
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
         

 
                

 

 

          На основании  поручения, предусмотренного подпунктами «а» и «б» 

пункта 1 раздела II Протокола совещания у первого заместителя Руководителя 

Администрации Президента Российской Федерации Кириенко С.В. от 22 марта 

2023 г. об организации работы по активному использованию информационно-

коммуникационной образовательной платформы «Сферум», на основании Фе-

дерального закона от 29.12.2022 № 584-ФЗ "О внесении изменений в Федераль-

ный закон "Об информации, информационных технологиях и о защите инфор-

мации" (изменения в части 8-10 статьи 10 Федерального закона от 27 июля 2006 

г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите ин-

формации», согласно которым  с 1 марта 2023 г. запрещено использование при-

надлежащих иностранным лицам информационных систем и программ для 

электронных вычислительных машин, которые предназначены и (или) исполь-

зуются для обмена сообщениями исключительно между их пользователями, 

при котором отправитель определяет получателей сообщений и не предусмат-

ривается размещение пользователями интернета общедоступной информации 

для обмена сообщениями (далее – информационные системы для обмена сооб-

щениями) при оказании государственных и муниципальных услуг), руковод-

ствуясь информацией Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-

мационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзора)  на офици-

альном сайте https://rkn.gov.ru/news/rsoc/news74672.htm с указанием  перечня 

информационных систем для обмена сообщениями, которые могут быть отне-

сены  к иностранным по состоянию на 1 марта 2023 года, в соответствии с 

письмом Департамента государственной политики и управления в сфере обще-

го образования Министерства просвещения Российской федерации от 

03.05.2023 г. № 03-767, в соответствии с приказом директора МАОУ «Школа 

агробизнестехнологий» г. Перми от 26.04.2023  №059-08/94-01-13-67 «О назна-

чении ответственных лиц за реализацию мероприятий по использованию ин-

формационно-коммуникационной платформы «Сферум», в целях создания еди-

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ШКОЛА АГРОБИЗНЕСТЕХНОЛОГИЙ» г. ПЕРМИ 

П Р И К А З 

 
 

П Р И К А З 
 

 

   

 

Об организации работы по созданию 

официальных чатов МАОУ «Школа  

агробизнестехнологий» г. Перми,  

подключению к каналам на платформе 

«Сферум» 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-99 от 14.06.2023. Исполнитель: Тарасова Е.Е.
Страница 1 из 2. Страница создана: 14.06.2023 11:29



  

ного информационного пространства, повышения качества организации об-

разовательного процесса, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми работу по 

использованию платформе «СФЕРУМ» в образовательной и информацион-

ной деятельности. 

1.1. Создать официальный чат педагогических работников и администрации 

МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми на платформе 

«СФЕРУМ». 

Срок: до 14.06.2023 

Отв.: техник-программист Кириловский А.А. 

1.2. Создать официальные чаты классов с родителями и обучающимися на 

платформе «СФЕРУМ» (при ведении чатов руководствоваться приказом 

директора МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми № 059-08/94-

01-13-34 от 22.03.2023 «Об утверждении Положения об этике общения в 

родительских чатах в социальных сетях и мессенджерах»). 

Срок: до 01.07.2023 

Отв.: классные руководители 1-11 классов,  

технический специалист Кириловский А.А. 

1.3. Использовать в качестве основной программы платформу «Сферум» для 

организации групповых видеозвонков для проведения уроков и родитель-

ских собраний всеми педагогическими работниками школы при необхо-

димости применения электронного дистанционного обучения и онлайн 

работы.  

            Срок: с 01.07.2023. 

1.4. Организовать подключение на платформе «Сферум» к следующим офи-

циальным тематическим каналам: 

- проект «Школа Минпросвещения России»;  

- проект «Разговоры о важном»; 

- предметные каналы ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» 

(«География», «Математика», «Физика», «Химия», «Начальная Шко-

ла»).  

Срок: до 01.07.2023 

Отв.: технический специалист: Кириловский А.А. 

1.5. Использовать официальные каналы платформы «Сферум» в образова-

тельной деятельности. 

       Срок: с 01.09.2023 

       Отв.: учителя-предметники, классные руководители. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора                                                            Е.Е.Тарасова                          

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13-99 от 14.06.2023. Исполнитель: Тарасова Е.Е.
Страница 2 из 2. Страница создана: 14.06.2023 11:29


	1
	2

